
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  156 DEL 20/11/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI DOSSI ARTIFICIALI SU ALCUNE VIE DEL CENTRO 

ABITATO – ATTO DI INDIRIZZO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno venti del   mese di Novembre alle ore 12:05, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale: 

• prestare particolare attenzione alla sicurezza della mobilità delle persone e dei veicoli; 

• salvaguardare l’incolumità pubblica dei cittadini ed in particolare dell’utenza debole quali   

pedoni; 

• porre in essere azioni volte a migliorare la viabilità stradale e la situazione del traffico nelle 

vie del territorio comunale; 

• attuare accorgimenti finalizzati attraverso la realizzazione di opere che inducono i veicoli a 

ridurre la velocità, nell'interesse della sicurezza stradale; 

CONSIDERATO che i cittadini dimoranti lungo le Vie U.Terracini e Che Guevara, nonchè Via 

Pajetta in C.da Ripoli, lamentano la pericolosità del tratto rettilineo di strada per la velocità dei 

veicoli in transito, creando situazioni di pericolo per gli abitanti della zona; 

 

RILEVATO che le suddette strade: 

• sono interne a centro abitato, situata in zona esclusivamente residenziale, identificata come 

tale nel vigente strumento urbanistico, dove il fattore della circolazione del traffico è in 

stretta correlazione alle funzioni sociali e relazionali dei residenti della strada stessa; 

•  sono caratterizzate da una sede stradale, con accessi alle abitazioni prospicenti, e con 

marciapiede solo in parte di un lato; 

•  non costituiscono viabilità preferenziale dei veicoli per servizi di soccorso e pronto 

intervento; 

CONSIDERATO che i controlli di Polizia eseguiti dagli Organi di Polizia Locale presenti sul 

territorio non possono essere tanto capillari e continuativi da garantire qualsiasi repressione di 

eccessi di velocità da parte dei più indisciplinati utenti della strada; 

CONSIDERATA l’esigenza di adottare dei provvedimenti di “moderazione del traffico” atti a 

tutelare le utenze stradali deboli facendole prevalere sulle esigenze del traffico motorizzato, cosi 

come previsto dalle “Linee guida per la redazione dei piani della sicurezza stradale urbana”, di cui 

alla Circolare del Ministero dei LL.PP. – Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza 

Stradale – dell’8 giugno 2001 n. 3698; 

CONSIDERATO che è una priorità dell’Amministrazione Comunale garantire condizioni di 

sicurezza agli utenti della strada siano essi pedoni che conducenti di veicoli, attraverso la 

realizzazione anche di dossi artificiali con la duplice funzione di tutelare gli utenti deboli della 

strada, moderare il traffico e rallentare la velocità dei veicoli nelle seguenti vie:  

• VIA CHE GUEVARA 

• VIA U.TERRACINI  

• VIA PAJETTA in C.DA RIPOLI 

CHE tali opere scaturiscono anche dalle molteplici segnalazioni da parte di cittadini e attività 

commerciali che hanno evidenziato la necessità di intervenire nei tratti di strada sopra indicati 

perché pericolosi per gli utenti deboli della strada dovuta alla velocità sostenuta da parte dei veicoli 

a motore; 



Pag. 3 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 179 comma 4 del DPR 495/92 (regolamento del Codice 

della strada), sulle strade dove vige un limite di velocità inferiore o uguale ai 50 km/h si possono 

adottare dossi artificiali evidenziati mediante zebrature gialle e nere parallele alla direzione di 

marcia, visibili sia di giorno che di notte. 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione,  il parere favorevole espresso  dal Responsabile  

Settore Vigilanza, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi di quanto previsto dall’art.49 del 

D.lgs.267/2000. 

RITENUTO di provvedere in merito; 

RITENUTO di formulare specifico atto di indirizzo al Responsabile della Polizia Locale per 

l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti; 

VISTO l’art. 7 comma 9 del D.lgs 285/1992; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa, 

di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Polizia Locale al fine di porre in essere gli atti 

conseguenti per l’installazione di n. 04 dossi artificiali (due per ogni via), con la duplice funzione di 

tutelare gli utenti deboli della strada, moderare il traffico e rallentare la velocità dei veicoli, nelle 

seguenti vie:  

• VIA CHE GUEVARA  

• VIA U. TERRACINI 

• VIA PAJETTA in C.da RIPOLI 

di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore Vigilanza per i 

provvedimenti necessari di competenza; 

di dare atto che la presente Deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, per 

quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio on-line, nel sito web istituzionale, del Comune, 

accessibile al pubblico, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 5, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

di dichiarare, a seguito di separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 10/11/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime        

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

Si dà atto che: 

- il Segretario Generale Dott.ssa D’Egidio Raffaella è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video; 

- gli Assessori Di Massimantonio Piera e Cordone Donatella, sono presenti anch’esse da 

remoto con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 23/11/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.26355, in data 23/11/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 23/11/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 20/11/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 23/11/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


